iecturam persequi patieris, ius accusatoris cum iure testimoni commiscebis, testis improbi cupiditatem confirmabis, reo duplicem defensionem parabis. est haec exornatio copiosa; comprehendit enim brevi multa suum uni cuique tribuens officium  
5 et separatim res dividit pluris.

XXXVI.48 Licentia est, quom aput eos, quos aut vereri aut metuere debemus, tamen aliquid pro iure nostro dicimus, quod eos minime offendat, quo eos aut quos ii diligunt, aliquo in errato vere reprehendere videamur, hoc modo; miramini, Quirites,  
10 quod ab omnibus vostrae rationes deserantur? quod causam vostram nemo suscipiat? quod se nemo vestri defensorem profiteatur? id adtribuite vostrae culpae, desinite mirari. quid est enim, qua re non omnes istam rem fugere ac vitare debeant? recordamini, quos habueritis defensores; studia  
15 eorum vobis ante oculos proponite; deinde exitus omnium considerate: tum vobis veniat in mentem, ut vere dicam, neg-

---

ram persequi ('perseq.' coni. Lamb.) 1. consequi  $to\phi l^3$  patieris  $a$  patiaris  $p^1 l^{24}, q^1$  (pr. m.)  $b$  (corr. ead. m.) 2. commiscebit — confirmabit — parabit  $fn$  miscetis  $g$  eo  $he\pi$  3. parabit  $h$  te haec  $h$  haec est  $\mu^2, a\sigma\tau o\gamma b$  4. est enim  $\mu^1$  brevis  $h$  multa si unienique  $h$  mult. suum unienique  $e$  mult. suum cuique  $a\sigma\tau o\gamma^1 a^3$  mult. et suum cuique  $\xi$  5. et separatim  $\mu^2, 2, \iota\kappa o r l^{13} v o^2 q^{13} \delta$  et om. 1 separatio  $g$  separat et  $b l^2 v o^{13} c$ . Lamb. dividitur  $\mu^2$  6. quos ver.  $f\iota q^3$  7. tamen om.  $g$  pro velle nostro  $b$  iure pro nostro  $\phi$  quod eos minime offendat aut quos  $ea^2 \tau r \phi v o^{13} c, q^1$  (alt. m.)  $2r, 3$  quod eos aut qu.  $h p \pi k^1$  quo eos aut qu.  $k^2 \mu, 2, l^{13} v o^2, q^1$  (pr. m.) 8. diligunt  $h$  hi dil.  $\pi a \sigma \tau o \phi b g$  ei dil.  $e$  ipsi dil.  $n$  hii dil.  $\mu e q^{13}$  aliquo in err. 1 ('aliquod'  $h \pi k^1$ ), 2 ( $a^1$ ),  $l^{13} a^1$  cum in al. err.  $\xi$  ('errore'  $l$ ) in om.  $a^2$  iure  $l^2$  9. repr. videamur  $k^2 \phi$  reprehendere videantur  $h p (?) \pi k^1 \mu^1 o$  reprehendere posse videamur  $r$  reprehendi posse videantur  $e b c, q^1$  (alt. m.) 2,  $a^2$  ('reprehendi posse' sic not.)  $v$  ('compr.') Sc.: quod eos minime offendat, quo eos, aut quos ii diligunt, aliquo in errato vere reprehendere videamur 10. quos  $t$  ab hominibus  $h$  vere rat.  $\mu^1$  causam om.  $f^1$  11. nemo om.  $a^1$  def. vestri  $\pi$  12. confiteatur 2,  $g$  id adtrib.  $ep^1 l^4 v o^3$  adtrib.  $h \pi$  id trib.  $\xi$  desinite  $k \mu, q^1$  (pr. m.) nolite  $g$  istud des.  $h p, 2(a^1), l^{13} v o^2, q^1$  (alt. m.) atque des. id  $dl^4 v$  atque istud des.  $\xi$  ( $e, a^2$ ) 13. quid enim est  $b q^2 v \delta$  quid enim  $\mu$  quid id est  $d$  vestram rem  $r^1$  fugere avitare  $a^1$  fug. a civitate  $e$  14. quod hab. defensorem  $h$  habuistis  $n$  15. eorum om.  $t$  vobis om.  $dv$  ponite 2 ( $a^1$ ),  $tr l^3 q^3 g$ , Lamb. praepon.  $vo^1 v$  omni. exit.  $g$ , Lamb. 16. tunc  $\mu^2 a f g q^3$  veniat 1, 2,  $g$  veniet  $\xi$  ven. vob.  $g$

legentia vostra sive ignavia potius illos omnis ante oculos  
 vestros trucidatos esse, inimicos eorum vestris suffragiis in  
 amplissimum locum pervenisse. item: nam quid fuit, iudi-  
 ces, qua re in sententiis ferendis dubitaveritis aut istum ho-  
 minem nefarium ampliaveritis? non apertissimae res erant  
 criminis datae? non omnes haec testibus comprobatae? non  
 contra tenuiter et nugatorie responsum? hic vos veriti estis,  
 si primo coetu condemnassetis, ne crudeles existumaremini?  
 dum eam vitatis vituperationem, quae longe a vobis aberat,  
 adfuturam eam invenistis, ut timidi atque ignavi putaremini. 10  
 etiam maiores impendere videantur, sedetis et auspicamini:  
 luci noctem, nocte lucem expectatis. aliquid cotidie acerbi  
 atque incommodi nuntiatur: etiam eum, cuius opera nobis  
 haec accidunt, remoramini diutius et alitis ad rei publicae perni- 15  
 ciam, retinetis, quoad potestis, in civitate? eius modi li-XXXVII 49  
 centia si nimium videbitur acrimoniae habere, multis mitigatio-  
 nibus lenietur: nam continuo aliquid huius modi licebit inferre:  
 hic ego virtutem vestram quaero, sapientiam desidero, vete-  
 rem consuetudinem requiro, ut quod erit connotum licentia, 20

1. vestri  $\rho^1\delta$  homines  $\pi$  2. eorum om.  $e$  3. nam om.  $g$   
 4. ferendis  $tbq\epsilon\rho^1$  5. ampliaveris  $n$  6. data  $er$  om.  $h$  non —  
 comprob. om.  $hp\pi\mu, 2(a^1)$  haec omni.  $t$  haec test.  $\varphi c$  confirmatae  $d\beta^4\rho^1$   
 nam  $\pi$  7. et ten.  $o\varphi$  resp. est  $o\delta, \rho^1$  (alt. m.) vos omnes  $bg$   
 8. condempnavissetis  $\mu\rho^1$  cond. eum  $\varphi$  9. vitatis 1 ('vituperatis' add.  
 $hp^1$  'vituperati estis' add.  $\pi$ ) quae 1. a vob. aberat vitup.  $\beta^3$  aberat  
 affuturam eam invenistis  $erc\varphi vg.b$  ('affuturum' pr. m.) aberat obf. eam  
 inv.  $o$  aberat afut. eam inv.  $l^4vo^1\beta^3, \rho^2$  (alt. m.) erat eam tenuistis  $\rho^3$  erat  
 eam inv.  $a^2$  erat (cett. om.)  $hp\pi\mu, 2(a^1), d\beta^3vo^2$  10. di atque ign.  $h$   
 ('adque').  $p^1$  ut timidi  $\pi\rho^2\mu^1, \varsigma$  (ne timidi  $\mu^2a^1$  ut ne tim.  $f$  nonne tim.  
 $\beta^3\rho^1\delta$  ut timidi om.  $e$ ) putati estis  $\rho^1\delta$  existimati estis  $\beta^3, \varphi$  ('es-  
 setis') Fo.: putemini 11. maximas pr. et publicas  $\pi$  maximis  
 privatis et publicis  $hep^1$  calamitatis  $eq^1$  max. et pr. et publ.  $\varsigma$   
 12. videatur  $h$  auspicamini  $\pi$  oscitamini  $\varsigma$  13. luci noctem non  
 lucem  $hp^1\pi k$  noctem non lucem  $ep^2\mu, 2, \beta^0$  nocte lucem luce noctem  $\rho^1\delta$   
 acerui  $h$  ac. cotid.  $\pi bc\rho^1 2^3$  cott.  $heatg$  14. etiam eum  $hp\pi$  etiam  $e$  et  
 eum  $\varsigma$  vobis  $ar\rho^2\varphi$  vos om.  $g$  15. rememor.  $e$  aletis  $h$  alitus  
 $e$  ad reip. pern. et  $l^4vo^1\rho^2\varphi$  et ad reip. pern.  $vo^3, \beta^1ox$  16. quodad  
 $h$  quod  $\mu^1$  17. acrimonia  $h$  acr. vid. hab.  $o\rho^3$  hab. vid. acr.  $g$  18.  
 huiusm. al. inf. lic.  $\mu$  al. lic. inf. huiusm.  $g$  lic. al. huiusm. inf.  $\rho^1$   
 19. ergo  $a$  (sic) ergo  $etv, Pith.$  20. requiro ut quod  $to\varphi\beta^3rc, 3$  requ. quod  $\varsigma$

id constituatur laude et altera res ab iracundiae molestia removeat, altera res ab errato deterreat. haec res, sicut in amicitia, item in dicendo, si loco fit, maxime facit, ut et illi, qui audient, a culpa absint, et nos, qui dicimus, tam ipsorum  
 5 quam veritatis amici videamur. est autem quoddam genus in dicendo licentiae, quod astutiore ratione comparatur, quom aut ita obiurgamus eos, qui audiunt, quo modo ipsi se capiunt obiurgari, aut id, quod scimus facile omnis audituros, dicimus nos timere, quo modo accipiant; set tamen veritate  
 10 commoveri, ut nihilo setius dicamus. horum amborum gene-

erat  $cgq^{12}v,3,5O$  commodum  $b$  lic. om.  $l^2$  1. id constituatur  $hp^1\pi\mu^1gr^{12}$  id comprimetur  $\mu^2,2(a^2$  del. lin.) id comprimatur  $p^2l^1vo^{23}$  id mitigetur  $ea^2r^1qcq^3bv$  ('id laude mitigetur'  $og$ , Lamb.) id mitigabitur  $l^1q^1\delta$  ita ut alt.  $oq^{13}v\delta,2ox$ , Pith. Sc.: ut quod erit — constituatur laude, et altera ab iracundiae mol.  $l^1vo^1c,3$ , Lamb. ab iracundia et mol.  
 5 2. altera res  $l,3,dl^{14},Vq^{12}v$  ('altera rum'  $h$ ) altera  $2,l^3$  haberat ratio det.  $h$  in amicitia  $\mu^1$  in amicitiam  $e\pi$  3. idem  $\mu$  (ead. m. corr.) item  $l,2(a^1),bg$  ita  $\xi$  si loco om.  $hp\pi$  si l. lit om.  $2(a^1)$  sit  $\varphi$  4. culp. alieni sint  $\mu^1$  et nos qui dicimus tam et ipsorum quam et veritatis amici videamur  $e$  et n. q. d. ipsorum et veritatis vid. am.  $vo^3$  et n. q. d. am. ips. et ver. esse vid.  $cb^{l2}vo^1,a^2$  (et n. q. d. am ips. et ver. esse vid. not. suprasc.) et n. q. d. am. eorum et ver. esse vid.  $lvo^2,g$  (om. 'esse'), Lamb. et n. tamen q. d. am. ips. et ver. e. vid.  $v$  et n. q. d. tamen et ips. veritatis esse videatur  $hp\mu^1,\pi$  ('veriti e. videamur') et n. q. d. tum etiam reverti vid.  $d$  et n. q. d. tum ipsos reveriti esse vid.  $l^1,x$  ('et ips. rev. vid.') et n. q. d. amicos et ipsos veriti esse vid.  $a^3,f^2mg$  (om. alterum 'et') et n. q. d. tamen tam ipsos veriti e. vid.  $bruil,2$  et n. q. d. tum tamen sententia eorum qui dicunt quam de quibus dicitur vera habeatur  $\mu^2,2$  (pal.<sup>46</sup>  $bruil,1$ , 'qui dicitur'  $a^1$ ;  $a^2$  'tamen — habeatur' lin. not.) et n. tamen q. d. et ipsos reveriti et veritatis assertores esse vid.  $l^1$  (pr. m.)<sup>3</sup>,  $q^1$  ('et n. q. d. tamen'),  $\delta$  et n. q. d. et ips. rev. et ver. ass. e. vid.  $q^3$  et n. q. d. am. ipsorum et ver. ass. e. vid.  $o$  et n. q. d. eorum am. et ass. ver. e. vid.  $q^2$  et n. q. d. am. ipsorum et ipsos revereri et veritatis esse assentatores vid.  $\varphi$  Sc.: et n. q. d. tam ipsorum quam ver. am. esse vid. 5. est aut quod  $h$  quoddam om.  $o$ . not. lin.  $a^2$  6. in die. lic.  $l,2,troq^{12}v,3$  dicendo  $l^1vo^1$  astuti operatione  $hep^1\pi$  astuta operatione  $\mu^1,2(f^2),l^{34}$  a statuta operatione  $\mu^2f^1$  astutia operatione  $p^2$  astuta ratione  $a^2$  astuta oratione  $q^1\delta$  magis astuta oratione  $r$  astuta licentiae ratione  $vo^2$  astutiori rat.  $t$  astutiore rat.  $a^3chorp$   
 7. eos om.  $\mu$  eos obiurg.  $g$  ipsi om.  $dl^4$  8. facile — dicimus om.  $hp\pi\mu,2(a^1)$  auditores nos tim. die.  $lq^1\varphi$  9. die. om.  $el^3$  temere  $b$  veritati  $e$  10. n. setius  $\pi$  n. sedius  $h$  nichilo cuius  $\mu$  generum om.  $\varphi$

rum exempla subiciemus; prioris, huius modi: nimium, Qui-  
rites, animis estis simplicibus et mansuetis; nimium creditis  
uni cuique: existimatis unum quemque eniti, ut perficiat,  
quae vobis pollicitus sit: erratis et falsa spe frustra iam diu  
detinemini stultitia vestra, qui id, quod erat in vostra po-<sup>5</sup>  
testate, ab aliis petere quam ipsi sumere maluistis. poster-  
ioris *licentiae* hoc erit exemplum: mihi cum isto, iudices,  
fuit amicitia, set ista tamen amicitia — tametsi vereor, quo  
modo accepturi sitis, tamen dicam — vos me privastis. quid  
ita? quia, ut vobis essem probatus, eum, qui vos oppugnabat,<sup>10</sup>  
inimicum quam unicum habere malui. *ergo haec exornatio,*<sup>50</sup>  
*cui licentiae nomen est, sicuti demonstravimus, duplici ratione*  
*tractabitur: acrimonia, quae si nimium fuerit aspera, mitigabit*  
*laus; et adsimulatione, de qua posterius diximus, quae non*  
*indiget mitigationis, propterea quod imitatur licentiam et sua*<sup>15</sup>  
*sponte est ad animam auditoris adcommodata.*

Deminutio est, quom aliquid inesse in nobis aut in iis, XXXVIII  
quos defendimus, aut natura aut fortuna aut industria dici-  
mus egregium: quod, ne qua significetur adrogans ostentatio,

1. subiicient *e* subiciemus *l*<sup>2</sup> subiciamus *h* prius est *e* prioris  
est  $\pi dl^4$  nimirum *b* 2. estis supplicibus *g* est. simplicioribus *b* est.  
omissis simplicibus *l*<sup>2</sup> eredetis *t* 4. quod  $\varphi$  nobis *f* diu  
om. *g* 5. vestra quid quod *e* vestr. quidquid  $\pi$  vestr. qui quod  $hpu^1n$   
bruil. vest. est qui qu.  $\mu^2a^1f^2$  vest. id quod  $cbl^2vo^{13}\delta, a^2$  ('qui id qu.'  
sie not.) vest. est id qu.  $v\varphi$  vest. et quia quod  $f^1d^3r\varrho^3$  detinemini Stult.  
vestra id qu.  $\xi$  Sc.: det. stult. vestra, qui id quod pot. vestr.  
 $hq^1$  6. ab illis *n* qu. subigere  $\mu^2, a^1$  posterioribus *h* 7.  
isto iudicium *h* 8. ista om. *f* tamen om.  $\chi$  sed tamen ista *og*  
vere quom *h* 9. tam. dic. om. *d* vos pr.  $hep^1\pi$  privatis  
 $epu^1t$  probatis  $\pi$  quid itaq; quid aut vob. *h* 10. quia ita ut  
 $\pi$  qui ut  $\mu^1$  obp.  $\mu a$  11. quod am.  $\varrho^1$  hic ex. *h* 12. li-  
centia *l*<sup>3</sup> sicut *o* demonstrabimus  $hp^1\pi\mu a^1$  13. acrimoniam —  
mitigabit laus  $1(p^2), 2, dl^3, \varrho^1$  (pr. m.)  $\delta$  acrimonia — mitigabitur laude  $\xi$   
( $a^2$ ) 14. et assimulatio 1, 2 et ass. est  $\varkappa$  et assimulatione  $\xi$  ('simila-  
tione' *o*) qua  $hp^1$  quam  $\pi d$  superius  $to\varrho^1v\delta$  15. indenegationis  
nomine  $1(\mu^1)$  in denegationis nomine dicitur  $\mu^2, 2(a^1)$  indiget mitigationis  
 $a^2\varrho^1c$  mit. ind. *r* ind. mitigatione  $g\varrho^2$  imitabitur *c* Fo.: imitatur  
tantum sua sp. sit ad an. aud. adcommodata  $1$  ('se — adcommoda' *h*  
'adcommodatam'  $\mu$ ),  $2(a^1), to\varphi r\varrho^12$  sua se sp. ad a. a. accommodat  $a^2bv\varrho^3$   
sua sp. ad a. a. se acc.  $\xi$  17. dim.  $h^2, to\varphi gd^{234}VP$  in iis  $e, \varrho^3$   
(hiis) in his  $hp\pi\mu, 2, to\varphi b\varrho^2$  his  $\xi$  18. aut in ind.  $a^2$  dicimus *o*  
dicemus  $\xi$  19. quo ne  $\mu^1$

deminuitur et attenuatur oratione, hoc modo: nam hoc pro meo iure, iudices, dico, me labore et industria curasse, ut disciplinam militarem non in postremis tenerem. hic si quis dixisset 'ut optime tenerem' tametsi vere dixisset, tamen adrogans visus esset: nunc et ad invidiam vitandam et laudem comparandam satis dictum est. item: ultra igitur causa, avaritiae an egestatis accessit ad maleficium? avaritiae? at largissimus fuit in amicos: quod signum liberalitatis est, quae contraria est avaritiae. egestatis? at huic quidem pater — nolo nimium dicere — non tenuissimum patrimonium reliquit. hic quoque vitatum est, ne magnum aut maximum diceretur. hoc igitur in nostris aut eorum, quos defendemus, egregiis commodis proferendis observabimus: nam eius modi res et invidiam contrahunt in vita et odium in oratione, si inconsiderate tractes; qua re, quem ad modum ratione in vivendo fugitur invidia, sic in dicendo consilio vitatur odium.

XXXIX 51 Descriptio nominatur, quae rerum consequentium continet perspicuam et dilucidam cum gravitate expositionem, hoc modo: quod si istum, iudices, vestris sententiis liberaveritis, statim, sicut e cavea leo emissus aut aliqua teterrima belua

1. dim.  $h^2\pi\mu\sigma g$  adt.  $\mu$  aten.  $c$  haec  $o$  2. meo labore  $h$  me elaborare  $g$  me elaborasse  $^1\alpha x$  me laborasse  $\sigma\phi$  3. si quae  $h$  4. obt.  $\mu$  eam etsi  $n$  eam tametsi  $\mu^2$  5. nunc ad  $dl^2c\phi^{12}$  et laud. om.  $f$  et laud.  $1, \text{and}\phi gcbP$  et ad laud.  $\sigma$  6. causa avaritiae aegestatis  $h$  e. avaritia egestatis  $e$  e. avaritiae egestas  $\pi$  e. avaritiae aut egest.  $2, \text{torbLvo}^{12}, \phi^1$  (alt. m.)<sup>23</sup> av. caus. aut eg.  $\phi$  caus. av. ut eg.  $v\phi^1$  (pr. m.) av. caus. an eg.  $\nu\phi^3$  utrum i. av. causa a. eg.  $\sigma$  Sc.: utraque igit. causâ, avar. an eg. 7. ad malef. acc.  $\sigma\phi$  avar. om.  $a^1\phi^1$  ac larg.  $h$  ad largissimos  $\pi$  8. fuit hic  $\text{to}\phi\phi^3\delta$  fuit inimicos  $\pi^1$  libertatis  $t$  largitatis  $g$  9. aeg.  $h\mu\sigma$  at om.  $1, 2, \text{tr}, \phi^1$  (pr. m.) $\delta$  10. nim. nol.  $g$  reliquit  $h\mu$  relinquit  $c$  11. vitandum  $l^2$  12. quod  $h$  defendimus  $\mu^2, 2, \text{tc}\delta g$  13. proferendis  $\nu\phi^1 l^1 hg$  nam — or.  $b$  habet post 'vit. od.' eiusmodorum  $h$  eiusmodi res  $p$  14. oratione consilio vit. odium si consid.  $f$  15. in rat.  $bl^2$   $\nu\phi^1 c\phi^1 v$  vivendi  $\kappa l^2 \nu\phi^1 c\phi^2 v$  minnendi  $\phi^1$  (alt. m.) vivendo  $\phi^3\delta$  minnendo  $\phi^1$  (pr. m.) 16. fulcitur  $l(p^1\mu^1), b$  Fo.: fugitatur dicundo  $l^1 \nu\phi^1$  dicendi  $\kappa$  cons. vit. om.  $f$  odium in oratione  $g$  17. consequentiam  $h$  consequentia  $\pi$  20. sicut om.  $f$  sicut cav.  $h$  a cav.  $a^1 f u^3$  ex cav.  $\nu\phi^1 \phi^2$  etcav.  $l^2$  leo e cav.  $e^1$  emissus  $\text{erdo}\phi g$ , Lamb. foenissus  $h\phi\pi\mu gr^{12}, a^1$  foenissus vel emissus  $a^2 n$  ('vel em.' add.  $a^2$ ) phoeniss.  $f$  feuss.  $\nu\phi^2$  semissus  $l^1$  immissus  $\nu\phi^1$  missus  $\text{two}^3 c\phi^2 v, 3$  belua  $\pi$  bestia  $\phi^1\delta$